

平成22年12月期 第1四半期決算短信

平成22年4月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社建設技術研究所

コード番号 9621 URL <http://www.ctie.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大島一哉

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長

(氏名) 栗田秀明

TEL 03-3668-0451

四半期報告書提出予定日 平成22年5月14日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年12月期第1四半期の連結業績(平成22年1月1日～平成22年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年12月期第1四半期	7,462	13.3	244	137.4	270	103.8	120	95.8
21年12月期第1四半期	6,584	—	102	—	132	—	61	—

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
22年12月期第1四半期	8.50	—	—	—
21年12月期第1四半期	4.34	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円	銭	円	銭
22年12月期第1四半期	33,028	—	19,143	57.7	—	—	1,347.22	—
21年12月期	29,970	—	19,196	63.8	—	—	1,352.78	—

(参考) 自己資本 22年12月期第1四半期 19,052百万円 21年12月期 19,132百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
21年12月期	—	0.00	—	16.00	—	16.00
22年12月期	—	—	—	—	—	—
22年12月期(予想)	—	0.00	—	16.00	—	16.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年12月期の連結業績予想(平成22年1月1日～平成22年12月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期連結累計期間	17,000	△4.2	810	△1.1	860	△2.3	420	△6.8	—	29.70
通期	32,000	2.0	1,200	1.6	1,300	1.4	650	3.1	—	45.96

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
 新規 一社 （社名 ） 除外 一社 （社名)
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
 詳細は3ページ「定性的情報・財務諸表等」4. その他をご覧ください。
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの）
- | | |
|-----------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う変更 | 無 |
| ② ①以外の変更 | 無 |
- (4) 発行済株式数（普通株式）
- | | | | | |
|----------------------|--------------|-------------|--------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 22年12月期第1四半期 | 14,159,086株 | 21年12月期 | 14,159,086株 |
| ② 期末自己株式数 | 22年12月期第1四半期 | 16,700株 | 21年12月期 | 16,249株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期連結累計期間） | 22年12月期第1四半期 | 14,142,481株 | 21年12月期第1四半期 | 14,144,243株 |

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載された連結業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの属する建設コンサルタント産業におきましては、公共事業関係費予算のさらなる縮減を受けて厳しい状況に置かれていますが、喫緊の課題である地球温暖化対策についてなど、新たなビジネスチャンスも拡がりつつあります。

このような状況下にあつて、当社は、2年目に突入した中期経営計画「Challenge2011」（分野・品質・マインドの総合展開）において、優秀な人材の確保など経営基盤の強化を進め、拡大するプロポーザル方式（技術力による選定方式）および総合評価落札方式（技術提案と価格を総合的に評価する落札方式）による発注への対応をより一層強化いたしました。

その結果、当第1四半期の当社グループ全体の受注高は前年同期比0.1%減の6,943百万円となりました。売上高につきましては、7,462百万円となり通期予想売上高の23.3%となりました。経常利益は270百万円と通期予想経常利益の20.8%、第1四半期純利益は120百万円と通期予想当期純利益の18.5%となり、前期の好調な受注を受け、業績は堅調に推移しました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における総資産は33,028百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,058百万円の増加となりました。これは主に前連結会計年度の受注業務増加による完成業務未収入金および未成業務支出金の増加によるものであります。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における総負債は13,885百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,111百万円の増加となりました。これは主に業務未払金および短期借入金の増加によるものであります。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産は19,143百万円となり、前連結会計年度末に比べ53百万円の減少となりました。これは主に配当金の支払によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年2月18日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

4. その他

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

（2）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

一般債権に対する貸倒見積高の算定方法については、貸倒実績率に著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度決算において算定した貸倒実績率を使用しております。

定率法を採用している固定資産の減価償却費の算定方法については、当連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

（3）四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年3月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,435	3,216
受取手形及び完成業務未収入金	3,772	1,403
未成業務支出金	12,679	10,702
その他	823	3,328
貸倒引当金	△31	△33
流動資産合計	21,680	18,617
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,581	4,581
その他(純額)	2,561	2,626
有形固定資産合計	7,143	7,208
無形固定資産	308	326
投資その他の資産		
その他	3,907	3,828
投資損失引当金	△10	△10
投資その他の資産合計	3,897	3,818
固定資産合計	11,348	11,353
資産合計	33,028	29,970
負債の部		
流動負債		
業務未払金	2,342	1,223
短期借入金	1,500	400
未払法人税等	139	234
未成業務受入金	6,326	5,698
賞与引当金	570	533
役員賞与引当金	5	47
業務損失引当金	162	104
その他	1,997	1,535
流動負債合計	13,044	9,777
固定負債		
退職給付引当金	429	479
その他	411	517
固定負債合計	840	996
負債合計	13,885	10,773

（単位：百万円）

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年3月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,025	3,025
資本剰余金	4,122	4,122
利益剰余金	11,892	11,998
自己株式	△10	△10
株主資本合計	19,030	19,136
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	22	△4
評価・換算差額等合計	22	△4
少数株主持分	90	64
純資産合計	19,143	19,196
負債純資産合計	33,028	29,970

(2) 四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年3月31日)
売上高	6,584	7,462
売上原価	5,022	5,748
売上総利益	1,562	1,714
販売費及び一般管理費	1,459	1,469
営業利益	102	244
営業外収益		
受取利息	6	4
受取配当金	6	4
受取家賃	11	11
その他	7	8
営業外収益合計	33	29
営業外費用		
支払利息	1	1
支払手数料	1	1
その他	0	0
営業外費用合計	3	3
経常利益	132	270
特別損失		
投資有価証券評価損	7	—
その他	—	0
特別損失合計	7	0
税金等調整前四半期純利益	125	270
法人税等	63	122
少数株主利益	0	27
四半期純利益	61	120

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。